
REGIONE ABRUZZO
Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI

Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti
C.F. e P. Iva 02307130696

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
___________________________________________________________________________________________

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE SPECIALISTI 
AMBULATORIALI INTERNI, VETERINARI ED ALTRE PROFESSIONALITÀ SANITARIE 
(BIOLOGI, CHIMICI, PSICOLOGI) AMBULATORIALI VALEVOLI PER L'ANNO 2025.

IL DIRETTORE GENERALE

Thomas Schael, nominato con delibera della Giunta Regionale D’Abruzzo n. 571 dell’11 settembre 
2023 ai sensi del vigente Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche 
e integrazioni

VISTA l’allegata  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto  del  Direttore  dell’U.O.  GOVERNO 
ASSISTENZA SANITARIA DI BASE E SPECIALISTICA - STAFF,  datata 27/11/2024;

DATO ATTO delle risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento, fatte 
proprie dal Direttore della predetta Unità Operativa, e dall’attestazione di legittimità e regolarità 
tecnica dell’atto annotata in calce alla proposta medesima;

ACQUISITI  i  pareri  espressi  ed attestati  in  calce dal  Direttore Amministrativo  Aziendale  e dal 
Direttore Sanitario Aziendale, per quanto di rispettiva competenza

DELIBERA
Di fare integralmente propria la menzionata proposta di deliberazione, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto e di disporre in conformità alla stessa.

Parere favorevole
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO           GIAMPAOLO GRIPPA

Parere favorevole
Il DIRETTORE SANITARIO                      FLAVIA SIMONETTA PIROLA

IL DIRETTORE GENERALE
THOMAS SCHAEL

(atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)



 

    REGIONE ABRUZZO
     Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI
     Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti

Proposta di deliberazione 
per il Direttore Generale Asl 2 Lanciano Vasto Chieti

_____________________________________

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE SPECIALISTI AMBULATORIALI 
INTERNI, VETERINARI ED ALTRE PROFESSIONALITÀ SANITARIE (BIOLOGI, CHIMICI, 
PSICOLOGI) AMBULATORIALI VALEVOLI PER L'ANNO 2025.

Il  Direttore  dell’unità  operativa  Governo  Assistenza  Sanitaria  di  Base  e  Specialistica,  nel  fare 
proprie le risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento ed attestata la 
legittimità e regolarità tecnica del provvedimento,

PREMESSO che il  comma 1 dell’art.  19 dell’Accordo Collettivo Nazionale  per la  disciplina  dei 
rapporti con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, 
chimici, psicologi) ambulatoriali  del 30.03.2021,  recepito dalla Conferenza Stato-Regioni in data 
20.05.2021, prevede che “lo specialista, il veterinario o il professionista che aspiri a svolgere, in 
qualità di incaricato o di sostituto, la propria attività nell’ambito delle strutture del SSN di cui all’art.  
2, comma 1, debba inoltrare apposita domanda entro il 31 gennaio di ciascun anno al competente 
Ufficio dell’Azienda ove ha sede il Comitato zonale di riferimento”;

VISTI i requisiti per l’iscrizione in graduatoria, stabiliti dall’art. 19, comma 4, dell’ACN di categoria;

EVIDENZIATO che:
• il comma 7 del sopracitato articolo 19 stabilisce che l’Azienda sede del Comitato zonale di 

riferimento provvede alla formazione di una graduatoria per titoli, con validità annuale, per 
ciascuna branca specialistica, relativamente agli specialisti ambulatoriali ed ai veterinari, e 
per  ciascuna  categoria  professionale,  per  gli  altri  professionisti,  secondo  i  criteri  di  cui 
all’allegato 1;

• i successivi commi 8 e 9 dell’articolo 19 sopra richiamato prevedono, rispettivamente, che 
“la  graduatoria  provvisoria  è  resa  pubblica  entro  il  30  settembre  sul  sito  istituzionale 
dell’Azienda sede del Comitato zonale” e che, “entro 15 giorni da tale pubblicazione, gli 
interessati  possono  presentare  all’Azienda  Sanitaria  sede  del  Comitato  zonale  istanza 
motivata di riesame della propria posizione in graduatoria”;

PRESO ATTO che:
• in data 26/09/2024, le graduatorie provvisorie valevoli per l’anno 2025, riferite alle domande 

presentate entro il 31.01.2024 e successivamente valutate, sono state pubblicate sul sito 
istituzionale dell’ASL Lanciano-Vasto-Chieti, sede del Comitato zonale, così come previsto 
dall’art. 19, comma 8, dell’ACN di categoria;

• entro  il  termine  di  15  giorni  dalla  pubblicazione  delle  graduatorie  provvisorie,  sono 
pervenute quattro istanze di revisione delle stesse;

• il  competente Ufficio ha verificato a campione le autocertficazioni ai sensi del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, allegate alle domande pervenute riferite ai titoli professionali di cui 
all’Allegato 1 dell’ACN di categoria;

• lo stesso Ufficio ha provveduto al riesame delle posizioni in graduatoria ed alla verifica delle 
posizioni di che sopra provvedendo alle modifiche occorrenti;



VISTO, il comma 10 dell’art. 19 dell’ACN di categoria, che stabilisce che “le graduatorie definitive 
sono  approvate  dal  Direttore  Generale  dell’Azienda  sede  del  Comitato  zonale  e  inviate  alla 
Regione che ne cura la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale entro il 31 dicembre di ciascun anno”;

PRESO  ATTO  CHE,  il  comma 10  dell’art.  19  dell’ACN  di  categoria  stabilisce  altresì  che  “ la 
pubblicazione  sul  BUR  e  sul  sito  istituzionale  dell’Azienda  sede  del  Comitato  costituisce 
notificazione ufficiale”;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di poter procedere all’approvazione definitiva delle 
graduatorie  valevoli  per  l’anno  2025  degli  specialisti  ambulatoriali  interni,  veterinari  ed  altre 
professionalità sanitarie (Biologi,  Chimici, Psicologi) ambulatoriali  di cui all’ACN di categoria del 
30.03.2021;

Propone di deliberare quanto segue

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel 
presente dispositivo,

1. DI APPROVARE, ai sensi dell'art.19, dell’ACN del 31.03.2021, le graduatorie definitive dei 
medici specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, 
chimici,  psicologi)  ambulatoriali  valevoli  per  l’anno  2025,  allegate  al  presente 
provvedimento di cui fanno parte integrale e sostanziale;

2. DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art.19, comma 10, dell’ACN di categoria, le graduatorie 
come  sopra  approvate  ai  competenti  Uffici  della  Regione  Abruzzo,  ai  fini  della  loro 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale Regionale;

3. DI RISERVARE la pubblicazione delle suddette graduatorie sul sito istituzionale di questa 
ASL a seguito dell’approvazione e pubblicazione sul BUR da parte della Regione Abruzzo.

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, stante la necessità e l’urgenza di rispettare 
i  tempi  di  pubblicazione  e  decorrenza  delle  graduatorie  stesse,  è  immediatamente 
esecutivo;

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell'Albo Pretorio on-line di questa ASL ai 
sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69.

La presente proposta di deliberazione consta di n. 2 pagine e di n. 1 allegato. 

L’Estensore/Istruttore
(firmato elettronicamente)

LUIGI D'ALESSANDRO

Il Responsabile del procedimento
(Firmato elettronicamente) 

LUIGI D'ALESSANDRO

Il Direttore U.O.C. GASBeS
MARIA GRAZIA CAPITOLI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

Attestazione contabile



Si attesta che il presente atto non dispone costi / investimenti diretti 

Il Direttore dell’Unità operativa proponente
(Firmato digitalmente)


